Freilich stellt sich nun sogleich die Frage, was die konkrete und die abstrakte Intention denn ontologisch gesehen sind. Was für Entitäten sind der Tisch *qua* erkannter Tisch und die Relation des Tisches zum Erkenntnisakt? Darauf antwortet Hervaeus, daß eine konkrete Intention sich nicht vom Gegenstand mit realer Existenz unterscheidet. Der Tisch *qua* erkannter Tisch ist nichts anderes als der Tisch mit realer Existenz: ein hölzerner, brauner, viereckiger Gegenstand. Eine abstrakte Intention hingegen ist eine Verstandesentität, keine Entität mit wirklicher Existenz.³⁰ Die Relation des Tisches zum Verstehensakt ist nämlich davon abhängig, daß sich der Intellekt auf den Tisch richtet. Und was in seiner Existenz von einer Tätigkeit des Intellekts abhängig ist, ist eine Verstandesentität.

Diese ontologische Bestimmung von konkreter und abstrakter Intention ist, wie sich weiter unten noch ausführlich zeigen wird, entscheidend für eine Evaluierung von Ockhams Kritik. Hier sei lediglich festgehalten, daß Hervaeus nicht eine dritte Entität einführt und nicht behauptet, eine Intention schiebe sich

²⁹ Tractatus I, q. 1 (f. 1va): „Alio modo dicitur intentio illud, quod se tenet ex parte rei intellectae. Et hoc modo dicitur intentio res ipsa, quae intelligitur, in quantum in ipsum tendit intellectus sicut in quoddam cognitum per actum intelligendi. Et intentio sic dicta formaliter et in abstracto dicit terminum ipsius tendentiae sive ipsam terminationem, quae est quaedam habitudo rei intellectae ac actum intelligendi. In concreto autem et materialiter dicit illud, quod intelligitur, quicquid sit illud.“

³⁰ Tractatus I, q. 1 (f. va-vb): „Intentio etiam prima, quae se tenet ex parte rei intellectae quantum ad illud, quod concrete et materialiter dicit, non distinguitur contra esse reale, quia illud, quod intelligitur (quantum ad primum genus intelligibilium saltem), quandoque est res vera extra animam ut albedo, nigredo et consimilia. Sed illud, quod formaliter importatur per primam intentionem, scilicet habitudo rei intellectae ad actum intelligendi, est mere ens rationis distinctum contra esse reale, quia talis habitudo est relatio rationis.“

gleichsam als Mittelding zwischen den wirklichen Gegenstand und den erkennenden Intellekt ein. Je nach Aspekt, der betrachtet wird, ist eine Intention der wirkliche Gegenstand selbst oder eine vom Intellekt abhängige Entität. Beide Aspekte lassen sich den zwei traditionellen ontologischen Kategorien *ens reale* und *ens rationis* zuordnen.